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배곧초등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-17 예산액 2,588,371,000

 제 1 조  2023학년도 배곧초등학교회계 세입ㆍ세출예산총액은 세입ㆍ세출 각각2,588,371,000원으로 하며 

 

          세입ㆍ세출의 명세는 "세입ㆍ세출예산서"와 같다.

 제 2 조  회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 

          학교발전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 

          이는 동일 회계연도내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 

 제 3 조  ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 

             상호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

             1. 교육공무직원의 인건비

             2. 각종 공과금

          ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 배곧초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 3,082,157 3,487,262 2,588,371 -493,786 -16 -898,891 -25.8

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 14,900 0.5

학생복지/교육격차 해소 1,349,383 52.1

기본적 교육활동 276,497 10.6

선택적 교육활동 431,710 16.6

교육활동 지원 79,510 3

학교 일반운영 436,371 16.8

이전수입 지방자치단체이전수입 556,884 21.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,478,430 57.1

자체수입 학부모부담수입 530,567 20.4

자체수입 행정활동수입 14,490 0.5

기타수입 전년도이월금 8,000 0.3
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,035,314 2,148,424 -113,110

1.지방자치단체이전수입 556,884 373,725 183,159

1.비법정이전수입 556,884 373,725 183,159

1.기초지방자치단체전입금 556,884 373,725 183,159

1.급식비보조금(기초) 556,884 373,725 183,159
무상급식비 시보조금 : (2,990원*187회*1,679

명)*59.32%=
556,884,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,478,430 1,774,699 -296,269

1.교육비특별회계전입금수입 1,478,430 1,774,699 -296,269

1.교육비특별회계전입금 1,478,430 1,774,699 -296,269

1.학교운영비전입금 872,156 861,610 10,546
유치원 학교기본운영비 : 46,469,000원 * 1교 

=
46,469,000

초등학교 학교기본운영비 : 825,687,000원 * 1

교 =
825,687,000

2.목적사업비전입금 606,274 913,089 -306,815
학교급식운영비(초등) : 381,896,000원 * 1교 

=
381,896,000

학교급식운영비(유치원) : 23,472,000원 * 1교

 =
23,472,000

급식교육공무직원인건비 : 200,906,000원 * 1

교 =
200,906,000

2.자체수입 545,057 929,733 -384,676

1.학부모부담수입 530,567 924,213 -393,646

1.수익자부담수입 530,567 924,213 -393,646

1.급식비 79,101 74,875 4,226

1.급식비 79,101 74,875 4,226 교직원급식비 : 4,230원*187일*100명= 79,101,000

2.방과후학교활동비 304,920 768,488 -463,568

1.방과후학교활동비 304,920 768,488 -463,568
(초)방과후교육비 : 33,000원*30명*28반*11텀 

=
304,920,000

3.현장체험학습비 50,996 0 50,996

1.현장체험학습비 50,996 0 50,996 3학년 현장체험학습활동비 : 36,660원*270명= 9,899,000

4학년 현장체험학습활동비 : 48,330원*300명= 14,499,000

5학년 현장체험학습활동비 : 38,180원*330명= 12,600,000

6학년 현장체험학습활동비 : 46,660원*300명= 13,998,000

4.졸업앨범비 15,000 17,850 -2,850

1.졸업앨범비 15,000 17,850 -2,850 (초)졸업앨범비 : 50,000원*300명= 15,000,000

5.누리과정비 12,150 27,000 -14,850
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.누리과정비 12,150 27,000 -14,850 (유)특성화 강사비 : 400,000원*3명*9월= 10,800,000

(유)외국인방과후과정운영 : 50,000원*3명*9월

=
1,350,000

6.돌봄활동운영비 68,400 36,000 32,400

1.돌봄활동 운영비 68,400 36,000 32,400
(초)돌봄교실 급.간식비 : 방학중급식비(5,500

원*95명*48일)+간식비(1,900원*120명*190일)=
68,400,000

2.행정활동수입 14,490 5,520 8,970

1.사용료및수수료 8,120 3,120 5,000

1.사용료및수수료 8,120 3,120 5,000

1.사용료 8,120 3,120 5,000 주차장 : 3,120,000원*1년= 3,120,000

체육관 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

2.기타행정활동수입 6,370 2,400 3,970

1.이자수입 4,000 1,400 2,600

1.이자수입 4,000 1,400 2,600 예금이자수입 : 2,000,000원*2회= 4,000,000

2.기타행정활동수입 2,370 1,000 1,370

1.기타행정활동수입 2,370 1,000 1,370 폐식용유 매각대금 : 237,000원*10월= 2,370,000

3.기타수입 8,000 4,000 4,000

1.전년도이월금 8,000 4,000 4,000

1.순세계잉여금 8,000 4,000 4,000

1.순세계잉여금 8,000 4,000 4,000

1.순세계잉여금 8,000 4,000 4,000 순세계잉여금 : 8,000,000원*1회= 8,000,000

세입합계 2,588,371 3,082,157 -493,786
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 14,900 204,880 -189,980

1.기타 교직원보수 0 61,200 -61,200

1.기타수당 0 61,200 -61,200

1.[초]교원연구비 0 61,200 -61,200

1.기타수당 0 61,200 -61,200

2.교직원 복지 및 역량강화 14,900 143,680 -128,780

1.교직원역량강화 4,000 4,000 0

1.[초]자율연수 4,000 4,000 0

1.교직원복지비 4,000 4,000 0 (자체)자율연수지원비 : 50,000원*80명= 4,000,000

2.교직원복지 10,900 139,680 -128,780

1.[초](교특)교육공무직원 처우개선비 0 133,280 -133,280

1.공무직인건비 0 133,280 -133,280

2.[초]교직원맞춤형복지비 2,100 2,100 0

1.맞춤형복지비 2,100 2,100 0
맞춤형복지비(특수운영직군) : 700,000원

*3명=
2,100,000

3.[초]교직원생일기념경비 4,500 0 4,500

1.교직원복지비 4,500 0 4,500 교직원 생일기념비 : 30,000원*150명= 4,500,000

4.[초]기타교직원복지지원 2,000 2,800 -800

1.교직원복지비 2,000 2,800 -800 특근매식비 : 8,000원*5명*2일*10월= 800,000

시설업무담당자피복비 : 200,000원*1명= 200,000

체육담당교사피복비 : 200,000원*5명= 1,000,000

5.[초]이전비 1,500 1,500 0

1.여비 1,500 1,500 0 이전비 : 500,000원*3명= 1,500,000

6.[초]퇴임식 800 0 800

1.교직원복지비 800 0 800 퇴임식물품구입 : 200,000원*4명= 800,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,349,383 1,326,425 22,958

1.급식 관리 1,268,835 1,242,309 26,526

1.학교급식운영 1,268,835 1,242,309 26,526

1.[유](유)급식 운영비 0 2,304 -2,304
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 2,304 -2,304

2.[유](유)급식용 식재료비 23,472 32,602 -9,130

1.급식용식재료비 23,472 32,602 -9,130 (유)급식용 식재료비 : 2,347,200원*10월= 23,472,000

3.[초]급식운영비 70,659 66,572 4,087

1.상하수도료 4,000 3,000 1,000 상하수도요금 : 400,000원*10월= 4,000,000

2.연료비 14,500 15,000 -500 도시가스요금 : 1,450,000원*10월= 14,500,000

3.일반수용비 47,159 45,372 1,787 음식물처리비 : 1,250,000원*10월= 12,500,000

소모품구입비 : 6,911,400원*5회= 34,557,000

보건증및 교육비 : 34,000원*3회= 102,000

4.전기요금 5,000 3,200 1,800 전기요금 : 500,000원*10월= 5,000,000

4.[초]급식재료구입비 947,222 926,997 20,225

1.급식용식재료비 947,222 926,997 20,225
급식용 식재료비(초) : 86,812,100원*10월

=
868,121,000

급식용 식재료비(수익자) : 7,910,100원

*10월=
79,101,000

5.[초]기타학교급식운영 16,400 13,900 2,500

1.비품구입비 1,500 0 1,500 급식기구구입비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.일반수용비 14,900 13,900 1,000
(초)급식실시설개선및 수리비 : 750,000원

*10회=
7,500,000

배기구청소용역비 : 1,280,000원*2회= 2,560,000

안전용품구입비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

소독비 : 40,000원*6회= 240,000

식당바닥 청소용역비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

영양교육 운영비 : 300,000원*2회= 600,000

6.[초]대체근로자인건비 4,992 0 4,992

1.기간제근로자인건비 4,992 0 4,992 (자체)대체인건비 : 83,200원*4명*15일= 4,992,000

7.[초]조리실무사인건비 206,090 199,934 6,156

1.공무직법정부담금 23,772 22,800 972 (교특)국민연금 : 100,000원*7명*12월= 8,400,000

(교특)건강보험 : 108,000원*7명*12월= 9,072,000

(교특)고용보험 : 40,000원*7명*12월= 3,360,000

(교특)산재보험 : 35,000원*7명*12월= 2,940,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공무직인건비 182,318 177,134 5,184
(자체)시간외근무수당 : 108,000원*12명*4

일=
5,184,000

(교특)인건비 : 1,851,000원*7명*10월= 129,570,000

(교특)연차수당 : 2,000,000원*7명= 14,000,000

(교특)퇴직적립금 : 4,284,850원*7명= 29,994,000

(교특)위험수당 : 51,000원*7명*10월= 3,570,000

2.보건관리 65,548 66,266 -718

1.학생및교직원보건안전관리 48,850 46,968 1,882

1.[초]감염병예방관리 8,000 8,000 0

1.학생복지비 8,000 8,000 0
의약품 및 의료용품 구입 : 1,000,000원*4

회 =
4,000,000

감염병 예방관리 : 1,000,000원*4회 = 4,000,000

2.[초]교직원건강검사비 8,150 520 7,630

1.교직원복지비 8,150 520 7,630
교직원결핵검진 : 결핵(10,000원*30명)+잠

복(50,000원*155명) =
8,050,000

(과학)특수건강검진비 : 100,000원*1회= 100,000

3.[초]보건실운영 5,300 6,100 -800

1.교육운영비 1,000 3,000 -2,000 보건교육용품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.교직원복지비 200 0 200 의료인직무교육 연수비 : 100,000원*2명= 200,000

3.운영수당 1,500 1,300 200 성통합연수강사비 : 500,000원*1회= 500,000

응급처치교육강사비 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.일반수용비 2,600 1,800 800
보건실 환경구성 및 소모품구입 : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

침구세탁비 : 150,000원*4회= 600,000

4.[초]응급학생후송지원 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0 응급학생후송비 : 50,000원*4회= 200,000

5.[초]학교안전공제회비 7,388 7,917 -529

1.학생복지비 7,388 7,917 -529
초등 학교안전공제회비 : 4,400원*1,679명

 =
7,388,000

6.[초]학생건강검사 19,812 24,231 -4,419

1.학생복지비 19,812 24,231 -4,419 1학년 학생건강검사 : 17,700원*300명= 5,310,000

2,3,5,6학년 소변검사 : 800원*1,160명= 928,000

2,3,5,6학년 구강검사 : 8,000원*1,160명= 9,280,000
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4학년(비만포함) 학생건강검사 : (9,700원

*220명)+비만(27,000원*80명) =
4,294,000

2.학교환경위생관리 16,698 19,298 -2,600

1.[초]먹는물관리 14,898 14,098 800

1.일반수용비 14,898 14,098 800 저수조청소용역비 : 500,000원*2회= 1,000,000

소형정수기렌탈료 : 49,200원*19대*12월= 11,218,000

대형정수기유지보수비 : 250,000원*10월= 2,500,000

저수조및옥내급수관수질검사료 : 180,000

원*1회=
180,000

2.[초]방역관리 1,800 5,200 -3,400

1.일반수용비 1,800 5,200 -3,400
교사내외방역 : 정기(200,000원*5회)+특별

(400,000원*2회)=
1,800,000

3.학생복지 15,000 17,850 -2,850

1.학생복지운영 15,000 17,850 -2,850

1.[유]졸업앨범제작(유) 0 3,000 -3,000

1.학생복지비 0 3,000 -3,000

2.[초]졸업앨범제작 15,000 14,850 150

1.학생복지비 15,000 14,850 150 6학년 졸업앨범비 : 50,000원*300명= 15,000,000

3.기본적 교육활동 276,497 179,641 96,856

1.교과 활동 182,641 140,166 42,475

1.교과활동지원 103,910 64,660 39,250

1.[초]기타교과활동지원 2,940 2,940 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0
(자체)전담교과 자료구입비 : 200,000원

*11회=
2,200,000

2.일반수용비 740 740 0 (자체)이지에듀사용료 : 740,000원*1회= 740,000

2.[초]미래교육운영 40,400 0 40,400

1.교육운영비 40,400 0 40,400
학생주도 미래교육운영비 : 4,000원*1,800

명*4회=
28,800,000

초중고연계형 미래교육활동운영비 : 5,000

원*100명*12회=
6,000,000

전문적학습공동체운영비 : 10,000원*80명

*3회=
2,400,000

학년별,부서별 협의회비 : 10,000원*80명

*4회=
3,200,000

3.[초]보결(대강)수업관리 7,500 4,800 2,700

1.기타수당 7,500 0 7,500 수업보결수당 : 15,000원*500시간 = 7,500,000
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2.운영수당 0 4,800 -4,800

4.[초]성장배려학년제운영 2,700 4,000 -1,300

1.교육운영비 2,700 4,000 -1,300
성장배려학년제1학년물품비 : 10,000원

*270명=
2,700,000

5.[초]학습준비물지원 50,370 52,920 -2,550

1.학습준비물 50,370 52,920 -2,550 학습준비물 구입비 : 30,000원*1,679명= 50,370,000

2.과학 교과활동 29,100 24,800 4,300

1.[초]과학교과운영 29,100 24,800 4,300

1.교육운영비 28,000 24,800 3,200 과학실험실습재료비 : 3,000,000원*8회= 24,000,000

과학교구구입 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

과학실운영비 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.일반수용비 1,100 0 1,100 과학실험복세탁비 : 150,000원*2회= 300,000

과학실험안전용품구입 : 400,000원*2회= 800,000

3.체육 교과활동 21,995 21,320 675

1.[초]체육교과운영 6,100 6,500 -400

1.교육운영비 5,100 4,500 600 체육교육물품구입 : 300,000원*15회= 4,500,000

육상대회 참가버스비 : 600,000원*1회= 600,000

2.비품구입비 1,000 2,000 -1,000 체육교육비품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.[초]학생스포츠클럽운영 15,895 14,820 1,075

1.교육운영비 8,395 8,820 -425
학교스포츠클럽활동비 : 5,000원*1,679명 

=
8,395,000

2.운영수당 7,500 6,000 1,500
학교스포츠클럽 강사비 : 30,000원*50시간

*5명=
7,500,000

4.특수교육교과활동 8,536 10,036 -1,500

1.[초]특수교육교과운영 2,170 6,570 -4,400

1.교육운영비 2,170 5,256 -3,086
주제선택활동 물품구입 : 50,000원*8회*2

학급=
800,000

사회적응활동 체험비 : 20,000원*2회*16명

=
640,000

사회적응활동 중식비 : 8,000원*2회*16명= 256,000

요리활동 재료비 : 237,000원*2학급= 474,000

2.비품구입비 0 1,000 -1,000

3.학습준비물 0 314 -314
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2.[초]특수학급운영지원 4,000 1,500 2,500

1.교육운영비 2,700 1,500 1,200
장애인식개선 교육연극 공연 : 2,500,000

원*1회=
2,500,000

교육용어플 구입비 : 100,000원*2학급= 200,000

2.비품구입비 1,300 0 1,300
특수학급 책걸상 구입비 : 250,000원*2세

트 =
500,000

청소기및 문서파쇄기 구입비 : 400,000원

*2대=
800,000

3.[초]환경개선및환경물품지원 2,366 1,966 400

1.일반수용비 2,366 1,966 400
특수학급소모품구입 : 400,000원*2회*2학

급=
1,600,000

정수기렌탈료 : 31,900원*2학급*12월= 766,000

5.유치원 교과활동 12,100 12,100 0

1.[유]유치원교과운영 12,100 12,100 0

1.교육운영비 10,100 10,100 0
교구 및 교재자료 구입 : 2,500,000원*2회

=
5,000,000

교육행사비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

물품 및 재료 구입비 : 1,550,000원*2회= 3,100,000

2.도서구입비 2,000 2,000 0 도서구입비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

6.정보교과활동 7,000 7,250 -250

1.[초]정보교과운영 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
온라인학습도구(화상회의 계정)구입비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

정보교과 교구 및 학습준비물 지원 : 

1,000,000원*6회=
6,000,000

2.[초]학습준비물지원 0 7,250 -7,250

1.교육운영비 0 7,250 -7,250

2.창의적 체험활동 93,856 39,475 54,381

1.자율활동 20,800 24,800 -4,000

1.[초]텃밭가꾸기 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000

2.[초]학교축제운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0 축제운영비 : 1,000,000원*6건= 6,000,000

3.[초]학급운영비 12,200 12,200 0

1.교육운영비 12,200 12,200 0 학급운영비 : 200,000원*61학급 = 12,200,000
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4.[초]학생자치회활동운영 2,600 3,600 -1,000

1.운영수당 600 600 0 학생자치활동 강사비 : 150,000원*4명= 600,000

2.학생복지비 2,000 3,000 -1,000 학생자치 활동비 : 500,000원*2회= 1,000,000

학생자치회 물품구입비 : 250,000원*2회= 500,000

학생참여 사업 운영비 : 250,000원*2회= 500,000

2.현장체험학습활동 51,576 0 51,576

1.[초]현장체험학습 51,576 0 51,576

1.교육운영비 51,576 0 51,576 (자체)여행자보험료 : 500원*1,160명= 580,000

(수익자)3학년 체험비 : 20,000원*270명= 5,400,000

(수익자)3학년 차량비 : (500,000원*9

대)-1,000원=
4,499,000

(수익자)4학년 차량비 : (500,000원*11

대)-1,000원 =
5,499,000

(수익자)4학년 체험비 : 30,000원*300명= 9,000,000

(수익자)5학년 차량비 : 500,000원*12대= 6,000,000

(수익자)5학년 체험비 : 20,000원*330명= 6,600,000

(수익자)6학년 차량비 : (500,000원*10

대)-2,000원=
4,998,000

(수익자)6학년 체험비 : 30,000원*300명= 9,000,000

3.봉사활동 11,200 4,400 6,800

1.[초]환경미화활동 11,200 4,400 6,800

1.교육운영비 0 4,400 -4,400

2.일반수용비 11,200 0 11,200 교실 환경미화비 : 100,000원*61반= 6,100,000

교실종량제봉투구입 : 7,000원*150세트= 1,050,000

교실청소용품구입비 : 50,000원*70실= 3,500,000

환경판 교체비 : 275,000원*2회= 550,000

4.진로활동 10,280 10,275 5

1.[초]꿈끼탐색활동 6,100 6,100 0

1.교육운영비 6,100 6,100 0 꿈끼주간운영비 : 100,000원*61학급= 6,100,000

2.[초]진로체험활동 4,180 4,175 5

1.교육운영비 400 4,175 -3,775 진로교육물품구입 : 400,000원*1회= 400,000

주경미 2023년 02월 20일 13시 44분 57초 12 경기도교육청 배곧초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 3,780 0 3,780
진로적성 표준화심리검사 비용 : 6,000원

*630명=
3,780,000

4.선택적 교육활동 431,710 878,028 -446,318

1.독서활동 39,640 38,340 1,300

1.독서활동운영 39,640 38,340 1,300

1.[초]도서관운영 6,650 7,350 -700

1.교육운영비 4,250 4,950 -700 도서실 소모품구입비 : 130,000원*10회= 1,300,000

월간잡지및 신문구독비 : 100,000원*10월= 1,000,000

바코드비 : 650,000원*3회= 1,950,000

2.비품구입비 2,400 2,400 0 도서실 비품구입비 : 800,000원*3회= 2,400,000

2.[초]도서구입 25,000 27,000 -2,000

1.도서구입비 25,000 27,000 -2,000 도서구입비 : 12,500,000원*2회= 25,000,000

3.[초]독서관련행사운영 4,390 3,990 400

1.교육운영비 3,990 3,990 0 작가초청행사비 : 430,000원*3회= 1,290,000

독서행사물품구입비 : 400,000원*5회= 2,000,000

방학독서캠프물품구입비 : 200,000원*2회= 400,000

독서프로그램운영비 : 30,000원*10회= 300,000

2.일반업무추진비 400 0 400 도서어머니회 다과비 : 100,000원*4회= 400,000

4.[초]독서교육역량강화 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600 독서기록장 구입비 : 2,000원*1,800권= 3,600,000

2.교기육성 6,600 8,200 -1,600

1.교기운영 6,600 8,200 -1,600

1.[초]농악부운영 6,600 8,200 -1,600

1.교육운영비 4,800 6,200 -1,400 국악예술단 버스임차료 : 600,000원*3회= 1,800,000

국악예술단 악기구입비 : 400,000원*3회= 1,200,000

국악예술단 의상유지비 : 300,000원*3회= 900,000

국악예술단 간식비 : 150,000원*6회= 900,000

2.운영수당 1,800 2,000 -200 국악예술단 강사료 : 45,000원*40회= 1,800,000

3.방과후학교 운영 385,470 831,488 -446,018
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1.방과후학교운영 304,920 768,488 -463,568

1.[초]방과후학교강사수당 231,000 569,250 -338,250

1.운영수당 231,000 569,250 -338,250 강사수당 : 30,000원*25명*28반*11텀= 231,000,000

2.[초]방과후학교보조인력운영 0 7,800 -7,800

1.기간제근로자인건비 0 7,800 -7,800

3.[초]방과후학교운영 73,920 191,438 -117,518

1.교육운영비 60,610 169,400 -108,790
재료비및교재비 : 10,000원*29명*19반*11

텀=
60,610,000

2.일반수용비 1,760 600 1,160
방과후운영관리 플랫폼코디마스터 사용료

 : 110,000원*12개월=
1,320,000

방과후운영 물품비 : 40,000원*11월= 440,000

3.전기요금 11,550 21,438 -9,888 전기요금 : 231,000,000원*0.05= 11,550,000

2.돌봄교실운영 68,400 36,000 32,400

1.[초](수익자)돌봄교실 급.간식비 68,400 36,000 32,400

1.교육운영비 68,400 36,000 32,400
급식비(여름.겨울방학) : 5,500원*95명*48

일=
25,080,000

간식비 : 1,900원*120명*190일= 43,320,000

3.유치원방과후과정운영 12,150 27,000 -14,850

1.[유]유치원방과후과정운영 1,350 5,400 -4,050

1.교육운영비 1,350 5,400 -4,050
(수익자)외국인방과후과정운영비 : 50,000

원*3명*9월=
1,350,000

2.[유]유치원방과후특성화과정운영 10,800 21,600 -10,800

1.교육운영비 10,800 14,400 -3,600
(수익자)특성화 강사비 : 400,000원*3명*9

월=
10,800,000

2.운영수당 0 7,200 -7,200

5.교육활동 지원 79,510 95,285 -15,775

1.교무업무 운영 23,674 21,115 2,559

1.교무학사운영 23,674 21,115 2,559

1.[초]교무학사운영 9,350 9,750 -400

1.교육운영비 1,000 9,750 -8,750 교무학사운영물품비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.일반수용비 8,350 0 8,350
교육공동체대토론회물품구입 : 1,200,000

원*1회=
1,200,000

문자충전비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

상장용지구입 : 200원*3,000장= 600,000
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아이엠스쿨사용료 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

예비소집안내자료인쇄비 : 5,000원*270부= 1,350,000

졸업장및케이스구입 : 4,000원*300명= 1,200,000

학교설명회물품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.[초]교육활동홍보 1,100 1,000 100

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

2.일반수용비 1,100 0 1,100 현수막제작 : 110,000원*10회 = 1,100,000

3.[초]입학식,졸업식행사 13,224 10,365 2,859

1.교육운영비 8,374 10,230 -1,856 입학식상품구입 : 10,000원*270명= 2,700,000

신입생명찰구입 : 1,200원*270명= 324,000

졸업식물품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

졸업생기념물품 : 10,000원*290명= 2,900,000

졸업생축하물품구입 : 5,000원*290명= 1,450,000

2.일반수용비 4,850 135 4,715 학교앨범구입 : 50,000원*3권= 150,000

졸업,입학식행사장 물품대여 : 1,350,000

원*2회=
2,700,000

행사진행물품구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.생활지도운영 23,786 20,190 3,596

1.학생생활상담지도 8,500 7,600 900

1.[초]위클래스(센터)운영 7,600 7,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0
Wee클래스 소모품구입비 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

심리검사 및 상담도구 구입 : 825,000원*4

회=
3,300,000

또래상담동아리 물품구입 : 7,500원*40명

*1회=
300,000

상담주간 홍보물품 구입비 : 250,000원*2

회=
500,000

상담프로그램 재료비 : 250,000원*2집단= 500,000

2.운영수당 2,000 2,000 0
상담프로그램 강사비 : 150,000원*5회*2집

단=
1,500,000

상담수퍼비전(장학) 강사비 : 250,000원*2

회=
500,000

2.[초]학부모교통봉사단(녹색어머니회) 900 0 900

1.일반수용비 500 0 500
녹색어머니회 운영물품비 : 100,000원*2회

=
200,000
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녹색어머니회 피복구입비 : 100,000원*1회

=
100,000

학부모폴리스 물품구입비 : 100,000원*2회

=
200,000

2.일반업무추진비 400 0 400 녹색어머니회 다과비 : 100,000원*2회= 200,000

학부모폴리스 다과비 : 100,000원*2회 = 200,000

2.학교폭력예방 14,686 11,990 2,696

1.[초]안전한학교환경구축 12,000 9,840 2,160

1.기간제근로자인건비 12,000 9,840 2,160
배움터지킴이사회복무요원인건비 : 

1,000,000원*12월=
12,000,000

2.[초]학교폭력예방지원 2,686 2,150 536

1.교육운영비 1,936 1,400 536
친구사랑주간운영물품구입 : 768,000원*2

회=
1,536,000

학교폭력예방 학생활동비 : 100,000원*4회

=
400,000

2.운영수당 750 750 0 학교폭력예방교육강사비 : 250,000원*3회= 750,000

3.학생안전교육 600 600 0

1.[초]소방훈련 200 200 0

1.교육운영비 0 200 -200

2.일반수용비 200 0 200 소방훈련운영물품구입비 : 100,000원*2회= 200,000

2.[초]안전교육 200 200 0

1.교육운영비 0 200 -200

2.일반수용비 200 0 200 현수막제작 : 100,000원*2회= 200,000

3.[초]재난대응훈련 200 200 0

1.교육운영비 0 200 -200

2.일반수용비 200 0 200
재난대응훈련운영물품구입비 : 100,000원

*2회=
200,000

3.연구학교 운영 0 2,800 -2,800

1.연구학교운영 0 2,800 -2,800

1.[초]혁신학교운영 0 2,800 -2,800

1.교육운영비 0 2,300 -2,300

2.운영수당 0 500 -500

4.학습지원실 운영 25,050 26,750 -1,700

1.방송실운영 7,000 6,700 300
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1.[초]방송실운영 7,000 6,700 300

1.교육운영비 500 2,700 -2,200 방송반운영 : 250,000원*2회= 500,000

2.비품구입비 3,500 4,000 -500 방송장비비품구입 : 700,000원*5회= 3,500,000

3.일반수용비 3,000 0 3,000 방송장비소모품구입 : 100,000원*5회= 500,000

방송장비유지보수 : 500,000원*5회= 2,500,000

2.정보화실운영 18,050 20,050 -2,000

1.[초]기타정보화실운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 0 2,600 -2,600

2.일반수용비 2,600 0 2,600 컴퓨터실소모품구입 : 200,000원*1회= 200,000

플로터소모품구입 : 600,000원*4회= 2,400,000

2.[초]학교정보화지원 15,450 17,450 -2,000

1.교육운영비 0 2,650 -2,650

2.비품구입비 8,000 10,000 -2,000 정보화기자재구입 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

정보화기물품구입 : 1,000,000원*5회= 5,000,000

3.일반수용비 7,450 4,800 2,650
정보화기기유지보수용역비 : 400,000원*12

회=
4,800,000

도메인사용료 : 50,000원*1회= 50,000

정보화기기수리비 : 150,000원*10회= 1,500,000

컴퓨터수리비 : 220,000원*5회= 1,100,000

5.교육여건 개선 7,000 24,430 -17,430

1.교육환경개선 7,000 24,430 -17,430

1.[초]교실환경개선 0 24,430 -24,430

1.일반수용비 0 24,430 -24,430

2.[초]기타교육환경개선 7,000 0 7,000

1.비품구입비 7,000 0 7,000
교육환경개선 비품구입 : 3,500,000원*2회

=
7,000,000

6.학교 일반운영 436,371 397,898 38,473

1.학교기관 운영 103,393 112,376 -8,983

1.부서기본운영 66,944 68,840 -1,896

1.[초]교무실운영 11,400 3,000 8,400
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1.여비 8,400 0 8,400 여비 : 20,000원*35명*12월 = 8,400,000

2.일반수용비 3,000 3,000 0 사무용품구입비 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

2.[초]교육행정실운영 37,940 48,204 -10,264

1.기타공공요금 924 1,504 -580
학부모부담신용카드납부수수료 : 40,000원

*6개월*2회=
480,000

퇴직연금수수료 : 444,000원*1회= 444,000

2.비품구입비 0 3,000 -3,000

3.여비 3,600 6,000 -2,400 여비 : 50,000원*6명*12월= 3,600,000

4.일반수용비 33,416 37,700 -4,284
지정정보처리장치이용수수료 : 150,000원

*12월=
1,800,000

복사용지구입 : 20,000원*150박스*2회= 6,000,000

중질지구입 : 20,000원*70박스= 1,400,000

등사소모품구입 : 300,000원*3회= 900,000

프린터토너구입 : 150,000원*4종*7대= 4,200,000

사무용품구입비 : 300,000원*10회= 3,000,000

복합기임대료 : 1,343,000원*12월= 16,116,000

3.[초]교장실운영 17,604 17,636 -32

1.일반업무추진비 12,660 12,692 -32 경조사비 : 50,000원*13명 = 650,000

내빈용다과구입비 : 405,000원*6회= 2,430,000

교직원협의회비 : 200,000원*15회= 3,000,000

교육공무직원간담회비 : 250,000원*4회= 1,000,000

부서별 간담회비 : 12,000원*120명*2회= 2,880,000

교무실간담회비 : 200,000원*5회= 1,000,000

행정실간담회비 : 200,000원*5회= 1,000,000

유관기관협의회비 : 100,000원*7회= 700,000

2.직책급업무수행경비 4,944 4,944 0 직책급업무수행경비 : 412,000원*12월= 4,944,000

2.병설유치원기본운영 34,369 37,296 -2,927

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 6,408 5,880 528

1.기타공공요금 600 600 0 전화요금 : 50,000원*12월= 600,000

2.상하수도료 1,188 1,080 108 상하수도요금 : 99,000원*12월= 1,188,000
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3.전기요금 4,620 4,200 420 전기요금 : 385,000원*12월= 4,620,000

2.[유]유치원시설장비유지 5,742 5,705 37

1.운영수당 0 4,050 -4,050

2.일반수용비 5,742 1,655 4,087 정수기임대료 : 46,900원*12월= 563,000

복합기임대료 : 66,000원*12월= 792,000

자원봉사자 인건비 : 450,000원*9회= 4,050,000

공기청정기유지관리비 : 337,000원*1회 = 337,000

3.[유]유치원어린이놀이시설운영 1,128 0 1,128

1.일반수용비 1,128 0 1,128 유치원놀이시설 소독비 : 600,000원*1회= 600,000

유치원놀이시설안전점검용역비 : 44,000원

*1개소*12월=
528,000

4.[유]유치원운영 21,091 25,711 -4,620

1.기타수당 0 2,220 -2,220

2.비품구입비 6,522 9,000 -2,478 비품 및 기자재구입 : 2,174,000원*3회= 6,522,000

3.여비 1,100 1,100 0 직무연수여비 : 50,000원*3명*2회= 300,000

관내외출장여비 : 20,000원*3명*12월= 720,000

유치원 학부모회 출장 여비 : 20,000원*4

회=
80,000

4.일반수용비 12,332 12,386 -54
주방용품 및 청소용품 구입 : 1,500,000원

*2회=
3,000,000

방역소독비 : 50,000원*6회= 300,000

수질검사료 : 10,100원*4회= 41,000

유치원 교구 소독 및 세척 : 800,000원*4

회=
3,200,000

소모품 및 사무용품 구입 : 1,000,000원*3

회=
3,000,000

시설 수선비 : 2,790,840원*1회= 2,791,000

5.일반업무추진비 580 580 0 유치원 다과구입비 : 30,000원*6명*2회 = 360,000

유치원 학부모회 운영비 : 100,000원*1회= 100,000

유치원 협의회비 : 10,000원*6명*2회= 120,000

6.학생복지비 557 425 132 약품구입비 : 445,000원*1회= 445,000

학생안전공제회비(유치원) : 2,800원*40명

*1회=
112,000

3.행정지원인력운용 2,080 6,240 -4,160
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1.[초]행정실무사(행정)인건비 2,080 6,240 -4,160

1.공무직인건비 2,080 6,240 -4,160
행정실무사시간외수당 : 130,000원*4명*4

월=
2,080,000

2.시설 장비 유지 323,458 274,002 49,456

1.학교시설장비유지 323,458 274,002 49,456

1.[초]공공요금및제세공과금 102,017 94,029 7,988

1.기타공공요금 13,577 13,629 -52 인터넷통신비 : 390,500원*12월= 4,686,000

전화요금 : 700,000원*12월= 8,400,000

위성방송수신료 : 10,890원*12월= 131,000

우편요금 : 30,000원*12월= 360,000

2.상하수도료 9,240 8,400 840 상하수도요금 : 770,000원*12월= 9,240,000

3.전기요금 79,200 72,000 7,200 전기요금 : 6,600,000원*12월= 79,200,000

2.[초]당직관리 5,948 5,548 400

1.일반수용비 5,948 5,548 400 무인전자경비용역 : 429,000원*12월= 5,148,000

당직실물품구입및침구세탁비 : 200,000원

*3회=
600,000

시설당직원 안전용품비 : 200,000원*1명= 200,000

3.[초]시설관리용역 11,470 10,870 600

1.일반수용비 11,470 10,870 600 전기안전관리용역비 : 400,000원*12월= 4,800,000

소방시설관리용역비 : 250,000원*12월= 3,000,000

승강기유지관리용역비 : 275,000원*12월= 3,300,000

가스안전점검비 : 170,000원*1회= 170,000

승강기안전점검비 : 200,000원*1회= 200,000

4.[초]시설미화관리 22,950 16,800 6,150

1.일반수용비 22,950 16,800 6,150
화장실청소용품및소모품구입비 : 700,000

원*10월=
7,000,000

교사동 대청소용역비 : 12,000,000원*1회= 12,000,000

시설미화원 안전용품비 : 200,000원*2명= 400,000

시설관리 용역비 : 1,775,000원*2회= 3,550,000

5.[초]시설일반관리 87,773 62,175 25,598

1.일반수용비 87,773 62,175 25,598 소규모수선비 : 4,800,000원*8회 = 38,400,000
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시설관리소모품 : 800,000원*12회= 9,600,000

소방용품 및 소방시설보수 : 2,000,000원

*2회=
4,000,000

연구실외공기청정기렌탈료 : 35,000원*15

대*12월=
6,300,000

화장실비데임대료 : 24,250원*3대*12월= 873,000

폐기물 처리비 : 600,000원*3회= 1,800,000

판형열교환기세척(1.2층지열냉난방기) : 

620,000원*14대=
8,680,000

천정형냉난방기 전체분해청소및필터청소 :

 120,000원*151대=
18,120,000

6.[초]어린이놀이시설관리및점검 2,460 3,120 -660

1.일반수용비 2,460 3,120 -660 어린이놀이시설보수비 : 666,000원*2회= 1,332,000

어린이놀이시설소독비 : 600,000원*1회= 600,000

놀이시설안전점검용역비 : 44,000원*1개소

*12월=
528,000

7.[초]연료비 18,480 16,800 1,680

1.연료비 18,480 16,800 1,680 도시가스요금 : 1,540,000원*12월= 18,480,000

8.[초]조경및수목관리 5,000 1,000 4,000

1.일반수용비 5,000 1,000 4,000 예초 및 조경관리비 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

9.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비26,080 24,260 1,820

1.기간제근로자법정부담금 1,200 1,140 60
시설당직원법정부담금 : 100,000원*1명*12

월=
1,200,000

2.기간제근로자인건비 24,880 23,120 1,760
시설당직원인건비 : 1,600,000원*1명*12월

=
19,200,000

시설당직원연차수당 : 70,000원*1명*18일= 1,260,000

시설당직원퇴직적립금 : 1,900,000원*1명= 1,900,000

시설당직원 명절휴가비 : 630,000원*1명*2

회=
1,260,000

시설당직원급식비 : 105,000원*1명*12월 = 1,260,000

10.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비41,280 39,400 1,880

1.기간제근로자법정부담금 1,920 1,320 600
시설미화원법정부담금 : 80,000원*2명*12

월=
1,920,000

2.기간제근로자인건비 39,360 38,080 1,280
시설미화원인건비 : 1,480,000원*2명*10월

=
29,600,000

시설미화원연차수당 : 70,000원*2명*14일= 1,960,000

시설미화원퇴직적립금 : 1,800,000원*2명= 3,600,000

시설미화원 명절휴가비 : 525,000원*2명*2

회=
2,100,000
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시설미화원급식비 : 105,000원*2명*10월= 2,100,000

3.학교운영 협력 9,520 11,520 -2,000

1.학교운영위원회운영 1,620 1,620 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,620 1,620 0

1.여비 200 200 0 학교운영위원여비 : 20,000원*10명*1회= 200,000

2.일반업무추진비 1,420 1,420 0 학교운영위원회협의회비 : 300,000원*4회= 1,200,000

감사패제작 : 110,000원*2명*1회= 220,000

2.학부모협력 7,900 9,900 -2,000

1.[초]학부모회운영 7,900 9,900 -2,000

1.운영수당 2,000 5,000 -3,000 전문가초청학부모연수 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.일반수용비 4,900 2,400 2,500 학부모회 운영비 : 50,000원*8회= 400,000

학부모회행사비(꿈여울축제) : 500,000원

*7회=
3,500,000

학부모동아리활동 : 200,000원*5회= 1,000,000

3.일반업무추진비 1,000 2,500 -1,500 학부모회 다과비 : 5,000원*20명*4회= 400,000

학부모자치회 간담회비 : 15,000원*20명*2

회=
600,000

세출합계 2,588,371 3,082,157 -493,786
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